(a) Con preferencia á esta ley debe observarse lo dispuesto en las ordenanzas de marina y de matrículas de mar, con las demas disposiciones del ramo.

LEX I.—Navicularii, seu nautæ, magistri, et patroni, sunt majores, quorum mandato ducuntur naves, et gubernantur; ad quos pertinet fulcire navem omnibus necessariis ad opus navigandi: et debent secum habere viarum, et regiminis gubernaculi peritos, ut salvari queant, et ad optatum portum venire navigantes cum rebus suis: debent insuper habere scribam, qui immissa in navi fideliter conscribat; cujus scripturæ creditur: habeant indè pro se, et suis victualia, et dicantque extraneis, ut pro se parent congruentem provisionem, et arma ad defensionem contra piratas. Hoc dicit.

(1) *Naucheros*. Hi vulgò dicuntur *pilotos*; latine verò magistri navium, ut in l. *item queritur* 15. §. *si magister* 2. D. *locat.* et suprà tit. 1. l. 43. et qualis iste magister navis, seu navicularius debeat esse, vide l. 5. tit. 24. *Partit.* 2. et ibi, qualiter huic hujus magistrarii potestas concedatur.

(2) *Catar*. Debet enim navis, quæ locatur, esse idonea, ut hic, et in dict. l. *item queritur* 15. §. *si navicularius* 1. D. *locat.* et l. fin. §. *si ea conditione*, D. *ad Leg. Rhod. de jact.*

(3) *Este quaderno*. Adverte benè, quia tantum ex ista lege datur auctoritas huic notario navis; si ergò super aliis conficeret instrumenta, non teneret: sed scribis euntibus in navibus ad Indos Maris Oceani, ex ordinatione Regia major potestas datur, ut videbis in dictis Ordinationibus, quæ temporibus istis per me fuerunt compilatæ: ibique providetur, quòd si in tali navi navigaturus sit aliquis notarius Regius, huic detur istud munus; deficientibus verò talibus notariis, injungatur alii idoneo ex ibi euntibus.

(4) *Bischocho*. De isto pane vide etiam l. 9. tit. 24. *Part. 2.*

(5) *Armas*. Ergò et tenebantur armare naves bombardis, et aliis generibus tormentorum ad sui securitatem sufficientibus, et juxta capacitatem navium: et licèt Rex teatur eos defendere ab incursibus latronum, et piratarum, ut dixi in l. fin. tit. 20. 2. *Partita*, nihilominus tenebantur domini, et rectores navium, deferre naves armatas, tu hic probatur: expedit namque reipublicæ, ne re sua quis malè utatur, l. *si dominus*, D. *de his qui sunt sui. vel alien. jur.* et *Instit.* eod. §. fin. l. 2. tit. 1. 2. *Partit.* Bald. in l. 2. col. fin. versic. *sed pone pater*, C. *si quid in fraud. patron.*

LEY II.—Como las conveniencias que fazen los Mercaderos con los Mayorales, deuen ser guardadas: e que poderio han estos Mayorales, sobre los otros omes que van con ellos (a).